
ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA e REGOLARITA' CONTABILE 
Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, D.Lgs.267/2000,  il 
visto di regolarità contabile ed attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che 
pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 

Lì             
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to Rag. Giovanni DI CLAUDIO 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente, per quindici giorni consecutivi  
dal                      al                 
 

Lì             
 

 IL Responsabile delle Pubblicazioni 
 Il Sindaco 

f.to Rinaldo SECA 
 

 
 

 
VISTO PER L’ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
Castelli, 01-04-2020     Il Responsabile del Settore 

               Geom. Daniele DI BONAVENTURA 
 
 

 
 

 

  
COPIA 

COMUNE DI CASTELLI 
(Provincia di Teramo) 

Settore TECNICO 
 
 

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 

N° 39   DEL  01-04-2020 
 

Registro di Settore 
N°31  del 01-04-2020 

 

Consolidamento dei versanti del centro storico propedeutici al ripristino 
dell'edificato contenuto nel piano di ricostruzione di cui al D.C.D. n. 
3/2010 Marrone. Affidamento servizio consulenza geologica. 

  

Importo  
€    21.873,83  

  

CIG  
Z032BF7672  

 
 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE UFFICIO TECNICO  LL. PP. 
 

L'anno  duemilaventi addì  uno del mese di aprile, il Responsabile del servizio Di Bonaventura Daniele 
 

PREMESSO che il territorio di questo Comune, unitamente a quello di altri Comuni della Regione Abruzzo, è 
stato colpito il 06/04/2009 da un sisma di notevole intensità e da successivi movimenti tellurici; 

RICHIAMATO il D.L.28/04/2009, n. 39, convertito con modificazioni dalla L. 24/06/2009, n.77, avente per 
oggetto "Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici nella Regione Abruzzo nel 
mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione civile" ed in particolare l'art. 2, comma 12-bis. "i 
comuni di cui all'articolo 1, comma 2, predispongono, d'intesa con il presidente della regione Abruzzo - 
Commissario delegato ai sensi dell'articolo 4, comma 2, sentito il presidente della provincia, e d'intesa con 
quest'ultimo nelle materie di sua competenza, la ripianificazione del territorio comunale definendo le linee di 
indirizzo strategico per assicurarne la ripresa socio-economica, la riqualificazione dell'abitato e garantendo 
un'armonica ricostituzione del tessuto urbano abitativo e produttivo, tenendo anche conto degli insediamenti 
abitativi realizzati ai sensi del comma 1. " e l'art.14, comma 5-bis "I sindaci dei comuni di cui all'articolo 1, 
comma 2, predispongono, d'intesa con il presidente della regione Abruzzo - Commissario delegato ai sensi 
dell'articolo 4, comma 2, d'intesa con il presidente della provincia nelle materie di sua competenza, piani di 
ricostruzione del centro storico delle città, come determinato ai sensi dell'articolo 2, lettera a), del decreto del 
Ministro dei lavori pubblici 2 aprile 1968, n. 1444, definendo le linee di indirizzo strategico per assicurarne la 
ripresa socio-economica e la riqualificazione dell'abitato, nonché per facilitare il rientro delle popolazioni 
sfollate nelle abitazioni danneggiate dagli eventi sismici del 6 aprile 2009. " 

VISTO che, sulla base di tali presupposti, il Comune di Castelli si è dotato di un Piano di Ricostruzione, 
assorbente valenza urbanistica, approvato con specifico Nulla Osta rilasciato dal Titolare dell'Ufficio speciale 
per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere e sottoscritto dalle parti convenute in data 21/02/2017; 

RILEVATO che: 
- all'interno del quadro economico (Allegato "A"), correlato al citato Nulla Osta, si rileva la previsione, 
nell'ambito degli interventi di ricostruzione pubblica, la messa in sicurezza del sottosuolo 
(Consolidamento versante in frana a margine del centro storico); 
- con successiva nota del 06/04/2018, prot. n.1704, il medesimo Titolare dell'USRC, prendendo atto 
dell'iter tecnico amministrativo attivatosi allo scopo, acclarava il nesso di causalità dei dissesti franosi 
sui versanti Ovest, Nord ed Est del centro storico dell'abitato di Castelli con gli eventi sismici 
dell'aprile 2009; 



TENUTO CONTO che l’USRC ha assegnato al Comune di Castelli risorse finanziarie pari ad euro 780.878,29 a 
valere sulla residua disponibilità dei fondi finalizzati alla ricostruzione pubblica non già ricompresi in altre 
programmazioni, e che, in tal senso, veniva data specifica comunicazione, da parte dell'USRC, al Comune di 
Castelli con nota prot. n.2089 del 23/04/2019; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 19/06/2019 con la quale è stato approvato lo 
studio di fattibilità tecnico-economico con un quadro economico generale dell’intervento di € 2.900.000,00 e 
che lo stesso trova parziale copertura finanziaria nelle risorse finalizzata alla ricostruzione pubblica a diretta 
gestione dell'USRC; 

DATO ATTO che l'importo assegnato (€ 780.878,29) copre solo parzialmente l'importo complessivamente 
previsto (€ 2.900.000) e che, pertanto, necessita finalizzare le risorse assegnate alla realizzazione, per stralci 
funzionali, dell'intero intervento, dando priorità alla predisposizione di un adeguato progetto definitivo-
esecutivo dell'intero intervento, che possa fornire il necessario  supporto e dettaglio tecnico alle successive 
fasi realizzative, oltre alla direzione lavori, contabilità e sicurezza in fase di esecuzione relativamente al primo 
stralcio funzionale; 

RILEVATO che, al fine di procedere celermente alla fase progettuale per individuare le soluzioni tecniche da 
adottare è necessaria, ai sensi di legge, predisporre i propedeutici studi geologici; 

VISTO che l’Ufficio Tecnico Comunale non dispone di professionalità esperte in materia si ritiene necessario 
affidare a professionalità esterne qualificate, l’incarico di redazione della relazione geologica; 

ACCERTATA, l'urgenza di dare attuazione agli adempimenti del caso, al punto da rendere conveniente per 
l'Ente, nell'esercizio della facoltà concessa dal combinato disposto di cui all’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 
50/2016, che prevede per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, la 
possibilità di affidamento diretto e all’art. 31, comma 8, del medesimo decreto procedere anche ed 
eventualmente tramite affidamento diretto della prestazione di che trattasi; 

RILEVATO, pertanto, che l’importo dell’incarico di redazione della relazione geologica, calcolato ai sensi del 
D.M. 17/06/2016, risulta pari a € 18.502,96, (oltre IVA e Cassa previdenziale) importo inferiore a quello di cui 
all'articolo 35 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTA la Delibera ANAC n. 973 del 14 settembre 2016, aggiornata al D.Lgs. n. 56/2017 con Delibera ANAC n. 
138 del 21 febbraio 2018 - Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi 
generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”; 

VISTA la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 aggiornata al D.Lgs. n. 56/2017 con Delibera ANAC n. 206 
del 1 marzo 2018 Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

ATTESO, che a tal proposito sulla base della necessaria celerità di realizzazione dell'intervento, si procedeva 
con nota prot. n. 550 del 10/02/2020 ad interpellare il geologo MARRONE GIOVANNI nato a Lucera (FG) il 
15/04/1965 e residente in Villa Rosa di Martinsicuro (TE) con studio professionale in Villa Rosa di Martinsicuro 
Via Eduardo De Filippo n. 5 iscritto all’Albo dei Geologi della Regione Abruzzo al n. 176 c.f. 
MRRGNN65D15E716E P.I. 00905500674, mediante piattaforma telematica MEPA (trattativa n. 1209924), allo 
scopo al fine di acquisire specifica offerta economica in merito all'affidamento del servizio tecnico di redazione 
della relazione geologica relativo all’intervento di consolidamento dei versanti del centro storico propedeutici 
al ripristino dell’edificato contenuto nel piano di ricostruzione di cui al D.C.D. n. 3/2010; 

TENUTO CONTO, che il medesimo professionista rimetteva, entro il termine stabilito del 25/02/2020 ore 
18:00, la propria offerta in merito di € 17.577,81 oltre iva ed oneri previdenziali per la prestazione 
professionale richiesta;  
RILEVATO che l'offerta pervenuta contiene gli elementi essenziali in termini di idoneità dei requisiti 
professionali nonché, tenuto conto del ribasso offerto sull'onorario base di cui al D.M. n.143/2013 e s.m.i. pari 
al 5% (cinquepercento), di congruità del corrispettivo e che, pertanto, possa procedersi all'affidamento di che 
trattasi; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

▪ con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: redazione della relazione geologica 
inerente l’intervento di consolidamento dei versanti del centro storico propedeutici al ripristino 
dell’edificato contenuto nel piano di ricostruzione di cui al D.C.D. n. 3/2010; 

▪ le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta; 
▪ la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 

dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016; 
▪ il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del 

D. Lgs. 50/2016; 
DATO ATTO che è sono state acquisite le certificazioni sul possesso dei requisiti in particolare; 

▪ Certificati del Casellario Giudiziale rilasciati il 06/03/2020, (n.6623/2020/R - 62/2020/R);  
▪ Verifica della regolarità contributiva e previdenziale dalla quale risulta la posizione del professionista 

Regolare;  
▪ Documento di verifica di autocertificazione Agenzia delle Entrate -Direzione Provinciale di Teramo- 

pervenuto a prot. dell’Ente in data 26/03/2020 n. 1268 dal quale non risulta alcuna violazione 
definitivamente accertata; 

RITENUTO quindi ricorrere i presupposti legislativi e l’opportunità di affidare il servizio de quo con le modalità 
sopra esposte; 

VISTO il D.L.vo n.267, 18.8.2000; 
VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state assegnate al sottoscritto le funzioni di cui ai 
commi 2 e 3 dell’ art. 107 dello stesso D.L.vo n.267; 

VISTO lo statuto ed il vigente regolamento comunale di contabilità;  
 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE l'offerta tecnica ed economica pervenuta da parte del geologo 

MARRONE GIOVANNI nato a Lucera (FG) il 15/04/1965 e residente in Villa Rosa di Martinsicuro (TE) con 
studio professionale in Villa Rosa di Martinsicuro Via Eduardo De Filippo n. 5 iscritto all’Albo dei Geologi 
della Regione Abruzzo al n. 176 c.f. MRRGNN65D15E716E P.I. 00905500674, che con propria nota, 
pervenuta tramite piattaforma MEPA (trattativa n. 1209924) proponeva il conferimento dell'incarico di 
redazione della relazione geologica, relativo all’intervento di che trattasi offrendo un importo di € 
17.577,81 (oltre oneri previdenziali ed IVA). 

3. DI AFFIDARE, pertanto, al ricordato professionista l'incarico relativo al servizio tecnico di redazione 
della relazione geologica relativo all’”intervento di consolidamento dei versanti del centro storico 
propedeutici al ripristino dell’edificato contenuto nel piano di ricostruzione di cui al D.C.D. n. 3/2010”, 
per un importo complessivamente stabilito in € 21.873,83 compreso omeri previdenziali ed iva. 

4. DI DARE ATTO che: 
▪ l'intervento in parola è individuato al codice C.U.P. H25J20000020001.  
▪ il codice CIG è Z032BF7672. 
▪ che all’onere per il servizio in oggetto si farà fronte ad avvenuta erogazione delle risorse assegnate 

al Comune di Castelli dall’U.S.R.C. (Ufficio Speciale per la Ricostruzione del Cratere) giusta nota prot. 
n. 2089 del 23/04/2019;  

▪ ai sensi dell'art.3 della legge n. 241/1990 e dell'art.31 D. Lgs. 50/2016 che il Responsabile Unico del 
procedimento è il sottoscritto geom. Daniele DI BONAVENTURA. 

5. di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 21.873,83 (oneri prev.li ed iva compresa), al 
capitolo n.1461 del bilancio (anno 2019-2021), nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al 
D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:  

N. Capitolo Codifica Armonizzazione dei sistemi contabili  D.Lgs.118/2011 Importo 
Miss. Prog. Gruppo Titolo 2'Livello 3'Livello 4'Livello 5'Livello  

1461 11 2 03.2 1 3 1 2 999 € 17.929,37 



1661 99 1 01.1 7 2 1 2 1 € 3.944,46 

6. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 
finanza pubblica; 

7. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016. 

8. di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

9. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune di Castelli nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi 
degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 

 Il Responsabile dell’Area Tecnica 
 F.to Geom. Daniele DI BONAVENTURA 
 


	COMUNE DI CASTELLI
	(Provincia di Teramo)
	DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
	N  39   DEL  01-04-2020
	VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state assegnate al sottoscritto le funzioni di cui ai commi 2 e 3 dell’ art. 107 dello stesso D.L.vo n.267;


